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V Bokši začínajú 
s rozkopávkami 
pre kanalizáciu

Psychologička 
radí rodičom 

prváčikov

Záhradkárov 
trápi 

zničená 
cesta

Stropkovčan si objednal predvolebný 
prieskum k voľbám primátora

Viacerých občanov mesta kon-
taktovali v priebehu minulého týž-
dňa operátori spoločnosti , ktorá sa 
zaoberá prieskumom trhu. Ich otáz-
ky smerovali k blížiacim sa komu-
nálnym voľbám. Respondentov sa 
pýtali, ako sú spokojní so súčasným 
primátorom, čo im v meste chýba, 
ako by si predstavovali budúcnosť 
Stropkova. Položili aj otázku, kto-
rého zo štyroch Stropkovčanov by 

v novembri volili. Na výber dali mená 
už ofi ciálnych kandidátov na primá-
tora, Petra Obrimčáka a Ondreja 
Brendzu, a dvoch ďalších poten-
ciálnych – Milana Bzdila a Jozefa 
Vengloviča. Všetkých štyroch sme 
v závere uplynulého týždňa oslovili. 
Zaujímalo nás, či si prieskum objed-
nali oni, druhej spomenutej dvojice 
sme sa ti ež opýtali, či plánujú kandi-
dovať na post prvého muža mesta. 
Primátor Peter Obrimčák povedal, 

že za prieskumom nestojí a neob-
jednal si ho. Podobne reagoval aj 
Ondrej Brendza. „Prieskum som si 
neobjednal a ani v budúcnosti  ne-
plánujem zisťovať potreby a názo-
ry voličov takýmto spôsobom,“ rea-
goval poslanec a nezávislý kandidát 
na primátora. 

Napriek tomu, že kandidatúru 
neoznámil, meno predajcu elek-
troniky Jozefa Vengloviča sa v sú-

vislosti  s primátorskými voľbami 
takisto skloňovalo. Od prieskumu 
sa však dištancoval. Na otázku, 
či bude kandidovať na primátora 
Stropkova jednoznačne neodpove-
dal: „Nevylučujem, že sa budem 
uchádzať o dôveru Stropkovčanov 
vo voľbách primátora.“ Ako po-
sledného sme oslovili niekdajšieho 
mestského úradníka, poslanca VÚC 
a v súčasnosti  podnikateľa Milana 
Bzdila. K prieskumu sa prihlásil. 

„Áno, objednal som si spomína-
ný prieskum. Chcem vedieť, aká je 
verejná mienka v Stropkove,“ po-
vedal M. Bzdil. Napriek tomu však 
ešte nie je rozhodnutý, či do volieb 
pôjde. „Výsledky by som mal mať 
k dispozícii v priebehu budúceho 
(tohto – pozn. red.) týždňa. Na zá-
klade získaných údajov a informácií 
sa následne rozhodnem, či pôjdem 
kandidovať na primátora,“ dodal. 

Prieskum preňho realizuje tele-
marketi ngová spoločnosť Strategy 
Consulti ng.

Termín na predkladanie kan-
didátok na primátora i poslancov 
zastupiteľstva je 21. september. 
Kandidáti  politi ckých strán a hnutí  
potrebujú mať svoju listi nu potvr-
denú materskou stranou, nezávislí 
kandidáti  potrebujú doložiť 200 
podpisov oprávnených voličov s tr-
valým pobytom v Stropkove.  -np-

Na začiatok školského roka sa najviac tešili prváčikovia
Minulý utorok sa po dvojmesač-

ných prázdninách opäť otvorili brá-
ny škôl. Vyparádení žiaci a študenti  
sa zvítali so svo-
jimi spolužiakmi, 
učiteľmi a poma-
ly si musia opäť 
zvykať na škol-
ské povinnosti . 
Asi najviac sa na 
školu tešili malí 
prváčikovia, ktorí 
po prvýkrát za-
sadli do školských 
lavíc a stali sa 
z nich ozajstní žia-
ci. Zisťovali sme, 

koľko detí  privítali v školskom roku 
2014/2015 stropkovské základné 
školy. Základnú školu na Mlynskej 

ulici bude navštevovať celkom 520 
žiakov, z toho 53 prvákov. V ZŠ na 
Konštantí novej ulici privítali 2. sep-

tembra 386 detí , 
z toho 24 v nul-
tom a 36 v prvom 
ročníku. Cirkevná 
základná škola sv. 
Petra a Pavla otvo-
rila svoje brány 
201 žiakom, z toho 
15 prváčikom. ZŠ 
na Hrnčiarskej ulici 
bude navštevovať 
spolu 196 detí , 
z toho 19 prvákov. 

-ada-

O. Brendza M. Bzdil P. Obrimčák J. Venglovič
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Editoriál
Prázdniny ubehli ako voda, 

žiaci a študenti  opäť zasadli do 
školských lavíc. Rodičia sú na 
jednej strane radi, že už nemusia 
riešiť dilemu, ako zabezpečiť svo-
jim ratolesti am dozor a pripraviť 
im nejaký program, aby sa nenu-
dili, na strane druhej budú mať 
čo robiť, aby ich deti  čo najskôr 
prepli z letného režimu opäť na 
ten školský. Druhý september je 
najväčšou zmenou pre malých 
prváčikov. Bezstarostné roky sú 
pre nich už minulosťou a musia sa 
naučiť zvládať nové školské po-
vinnosti . Niektorí si zvyknú skôr, 
iným to trvá aj niekoľko mesiacov. 
Trpezlivý prístup rodičov a učite-
ľov im tento proces určite uľahčí. 
A pokiaľ je toho na prváčika na-
priek všetkému úsiliu veľa a školu 
nezvláda, stále je tu možnosť po-
slať ho ešte na rok späť do škôlky. 
Hoci ide o krajné riešenie, je vždy 
lepšie, ako keby mala škola pre 
dieťa znamenať frustráciu, kto-
rej sa nezbaví možno aj niekoľko 
rokov. Aj o týchto témach sme sa 
v jednom z článkov uverejnených 
v tomto vydaní Stropkovského 
Spektra rozprávali s psychologič-
kou. Všetkým školopovinným pra-
jem, aby si čo najskôr opäť zvykli 
na školské lavice a ľavou zadnou 
zvládali aj náročnejšie učivo, ro-
dičom veľa trpezlivosti  a učiteľom 
samých šikovných žiakov, ktorí sa 
budú do školy vždy tešiť.

Do konca budúceho roka budú Krušinec, 
Tisinec a Bokša odkanalizované

Výstavba kanalizácie v Bokši, 
Krušinci a Tisinci je v plnom prú-
de. Dlho očakávaný projekt zahŕňa 
okrem kompletného odkanalizo-
vania uvedených obcí a mestskej 
časti  aj rozšírenie stropkovskej čis-
ti čky odpadových vôd. 
Celkovo je potrebné 
vybudovať 21,132 km 
kanalizačnej siete. 
V rámci tejto zákazky 
je naplánované zruše-
nie stôk a niektorých 
kanalizačných úsekov 
v celkovej dĺžke takmer 
7,5 km. Popri tom bude 
zrušených aj 106 šácht. 
„Realizácia celej stav-
by je plánovaná do 
konca budúceho roka. 
V súvislosti  s ňou nie 
sú pravdepodobné 
žiadne obmedzenia, 
všetky práce sa budú vykoná-
vať za stálej prevádzky. Menšie 
obmedzenia budú súvisieť len 
s rozkopávkami,“ informovala PR 
zástupkyňa Východoslovenskej vo-
dárenskej spoločnosti , a.s., Adriana 
Marušinová. 

V Stropkove, v areáli čisti čky 
za Teslou, vykonali od začiatku leta 
práce na kalojeme a jeho strojov-
ni, budujú dosadzovaciu nádrž 
a vnútroareálové rozvody. Medzi 
Stropkovom a Bokšou prebieha 
pokládka kanalizačného potrubia 
a osadzovanie sklolaminátových 
šácht. V Krušinci a Tisinci v priebe-
hu leta vytýčili trasu a zabezpečovali 
povolenia prác, vstupy na pozemky, 
zabezpečili výrobu šácht a potrubia. 

„V našej obci majú obyvatelia do-
statočné informácie o projekte, 
nemali sme tu teda zásadnejšie 
problémy s prípadným nesúhlasom 
obyvateľov so vstupmi na pozem-
ky. Snažím sa ľudí o podrobnos-

ti ach priebežne informovať, dokon-
ca ešte aj po začiatku prác bol stále 
priestor na zmenu niektorých nelo-
gických záležitostí  vo vzťahu k tra-
sám či technickým podmienkam. 
Stavbári začali budovať gravitačnú 

kanalizáciu od najnižšieho bodu. 
Podľa dostupných informácií by 
do konca októbra malo byť všet-
ko v zemi, skúška čisti čky by mala 
prebehnúť v apríli budúceho roka 
a v lete predpokladajú v Tisinci ko-

laudáciu,“ priblížil staros-
ta Tisinca Jozef Kačmár. 

V meste Stropkov 
je vybudovaná jednot-
ná kanalizačná sieť za-
bezpečujúca odvedenie 
splaškových a dažďových 
vôd z územia mesta. 
Komunálne odpadové 
vody sú odvádzané a čis-
tené na existujúcej ČOV 
Stropkov. V súčasnosti  sú 
vybudované dve odľah-
čovacie stoky, ktorých ka-
pacita nie je dostatočná a 
je potrebná ich výmena. 
Pre plynulú prevádzku 

kanalizačnej siete je potrebné jej 
rozšírenie z kapacitných dôvodov. 
Celková hodnota projektu predsta-
vuje 15 113 168,21 eur bez DPH. 
Jeho realizácia je naplánovaná na 
20 mesiacov.   -np-

Záhradkári by privítali kvalitnejšiu cestu
možností . Pred niekoľkými rokmi 
sme tam naviezli tony vyfrézovné-
ho asfaltu a cestu upravili. Takéto 

Bokšanom odpovedia na otázky v utorok
výstavby MsÚ Ladislav Dubas mi-
nulý týždeň informoval, že pre 
obyvateľov Bokše už je pripravené 
stretnuti e s investorom. Uskutoční 
sa v utorok, 9. septembra o 17.00 
hod. v priestoroch Materskej školy 
v Bokši. Kompetentní zástupcovia 
VVS, a.s., oboznámia Bokšanov 
s harmonogramom prác a vysvet-
lia prípadné nejasnosti  súvisiace 
s projektom.   -np-

Na poslednom rokovaní mest-
ského zastupiteľstva požiadal posla-
nec za mestskú časť Bokša Marián 
Bujdoš, aby mesto iniciovalo stret-
nuti e zástupcov VVS, a.s., a dodá-
vateľa stavebných prác s tamojší-
mi obyvateľmi. Podľa poslanca im 
chýbajú podrobnejšie informácie 
o projekte a na stretnutí  by bolo 
potrebné odpovedať na viaceré 
zásadné otázky. Vedúci Odboru 

Desiatky záhradkárov a chatá-
rov z oblasti  Pod hurou sa musia 
pravidelne vyzbrojiť aj dávkou tr-
pezlivosti . Niekdajšia účelová ko-
munikácia k meteorologickej stanici 
je vplyvom erózie v dezolátnom 
stave a autá prechádzajúce týmto 
úsekom dostávajú riadne zabrať. 
„Po každom výdatnejšom daždi je 
to tam horšie a horšie. Jazdím ta-
diaľ pomerne často a nedávno si to 
odniesla prerazená olejová vaňa 
na mojom aute. Treba s tým niečo 
robiť, lebo zakrátko to bude úplne 
neprejazdné,“ posťažoval sa jeden 
z tamojších chatárov. Celá oblasť, 
vrátane objektu meteorologickej 
stanice, patrí do katastra Tisinca. 
Starosta Jozef Kačmár o probléme 
vie, no komplexné riešenie je podľa 
neho pre obec náročné. „Cestu sa 
snažíme opravovať v rámci svojich 

riešenia sú však len dočasné, pre-
tože každý dážď to vymyje. V pr-
vom rade je túto cestu potrebné 

odvodniť vybudovaním rigolov. 
Potom môže nasledovať komplexná 
rekonštrukcia zahŕňajúca aj nový 
povrch,“ vysvetlil starosta. Pozemky 
pod cestou navyše nie sú vo vlast-
níctve obce, preto do nich nemôže 
investovať. Rozbehli však už roko-
vania so Slovenským pozemkovým 
fondom a očakávajú tak, že cesta 
prejde do majetku obce. „Prioritne 
treba opraviť asi 300-metrový úsek 
od križovatky s cestou I. triedy po 
meteorologickú stanicu. Z vlast-
ných prostriedkov však takúto 
investí ciu určite neuti ahneme. 
O spoluprácu sme už preto požia-
dali SHMÚ, keďže ide o prístupovú 
cestu k ich objektu. Dúfam, že sa 
nám podarí cestu opraviť, pomôcť 
by mohli aj eurofondy, ak by bola 
vyhlásená výzva na podobné pro-
jekty,“ dodal starosta.  -np-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Policajti si posvietili na 

opitých cyklistov
19. augusta počas výkonu ob-

chôdzkovej služby zisti la hliadka 
OO PZ Stropkov jazdu pod vply-
vom alkoholu u 22-ročného cyk-
listu zo Stropkova, ktorý riadil bi-
cykel po miestnej komunikácii na 
Hviezdoslavovej ulici. Dychovou 
skúškou na zistenie množstva po-
žiti a alkoholických nápojov mu 
policajti  namerali 0,32 mg/l alko-
holu v dychu. 19. augusta zisti la 
hliadka OO PZ Stropkov jazdu pod 
vplyvom alkoholu u 15-ročného 
cyklistu zo Stropkova, ktorý riadil 
bicykel po miestnej komunikácií 
na Hviezdoslavovej ulici. Dychovou 
skúškou na zistenie množstva po-
žiti a alkoholických nápojov mu po-
licajti  namerali 0,25 mg/l alkoholu 
v dychu. 26. augusta zisti la hliadka 
OO PZ Stropkov jazdu pod vplyvom 
alkoholu u 45-ročného cyklistu 
z Malej Poľany, ktorý riadil bicykel 
po miestnej komunikácii v spomí-
nanej obci. Dychovou skúškou na 
zistenie množstva požiti a alkoholic-
kých nápojov mu policajti  namerali 
1,28 mg/l alkoholu v dychu. Všetky 
tri prípady boli kvalifi kované ako 
priestupky proti  bezpečnosti  a ply-
nulosti  cestnej premávky a prešet-
rujú ich stropkovskí policajti .

Po dvojmesačných prázdninách zasadli deťúrence opäť do školských 
lavíc. Niektorým trvá len pár dní, kým prepnú z prázdninového režimu na 
školský, iné potrebujú viac času. V dnešnej ankete sme sa piati ch respon-
dentov pýtali, ako si ich deti  zvykajú, respektí ve zvykali, po lete opäť na 
školu. Tu sú ich odpovede.

Ako si vaše deti po prázdninách 
zvykajú na školský režim?

Mária (Breznica): Najväčším 
problémom mojich detí  boli prvé 
ranné vstávania do školy. Predsa 
len, cez prázdniny mali celkom iný 
režim, mohli spať, dokedy chceli. Čo 
sa týka učenia a písania domácich 
úloh, s tým problémy nemali.

Marcela (Stropkov): Mojim 
deťom trvalo tak týždeň, kým si po 
prázdninách zvykli na školu. Je dob-
ré, že počas prvého týždňa sa žiaci 
ešte v škole veľmi neučia, takže 
majú čas na adaptáciu.

Peter (Stropkov): U svojho syna som si nevšimol, žeby mal problém 
nabehnúť po prázdninách na školský režim.

Emília (Stropkov): Môj syn sa 
po prázdninách do školy vždy tešil, 
najmä na kamarátov. Nerobilo mu 
problém preorientovať sa z prázdni-
nového režimu na školský.

-ada-, -Bd-

p. Korekáč (Stropkov): Ani je-
den z mojich štyroch synov nemal 
problém nabehnúť po prázdninách 
na školský režim. Všetci hrali futbal 
a keď chceli chodiť na tréningy, mu-
seli sa dobre učiť.

Na dvore im nechal kožu bezmála dvojmetrový had
Pani Helena z Chotčanskej ulice 

nám do redakcie zaslala zaujímavú 
fotografi u. Ešte v auguste našla na 
dvore svojho rodinného domu zvle-
čenú hadiu kožu dlhú bezmála dva 
metre. Vidieť takýto odkaz od veľké-
ho plaza je jedna 
vec, iné by to zrej-
me bolo natrafi ť 
naňho v plnej krá-
se. Lesoochranár 
Kamil Soóš nám 
povedal, že v na-
šich končinách sa 
vyskytujú tri druhy 
užoviek – obojko-
vá, hladká, stromová, menej bežná 
je jedovatá vretenica. Odhadol, že 
zvlečená koža mohla patriť užovke 
obojkovej. Veľa ľudí by pri stretnu-
tí  s hadom spanikárilo a snažilo by 
sa ho zabiť. K. Soóš vysvetlil, ako 
v takýchto situáciách správne po-
stupovať. „Ľudia, ktorí mali v mi-
nulosti  na dvore užovku, sa jej te-
šili. Volali ju aj had domový, alebo 
strážca domu. Nejedovaté plazy pri 
obydliach sú veľmi prospešné, pre-
tože vychytajú všetky myši a iné 
hlodavce. Určite by som ich z dvo-
ra nevyháňal. Užovka má niekde 
svoju dieru, kde žije a ľudia ju ob-
javia len občas. Pri stretnutí  s ňou 
netreba panikáriť, maximálne ju 
trochu štuchnúť palicou, nech si ide 
do diery.“ V prvom rade je však po-
trebné rozoznať, či ide o užovku ale-
bo vretenicu. Podľa lesoochranára 
je veľmi málo pravdepodobné, aby 
sa pri ľudskom obydlí zabýval tento 
jedovatý plaz. Žije toti ž v horách, na 
presvetlených slnečných miestach. 
Na dvor síce môže zablúdiť, dlhodo-
bo sa tam však, na rozdiel od užov-
ky, zdržiavať nebude. Vysvetlil ti ež, 
ako rozoznať užovku od vretenice. 
„Užovka obojková má napríklad 

veľké fľ aky za hlavou, má podobne 
úzku hlavu ako telo. Vretenica má 
oproti  telu nápadne rozšírenú hla-
vu a cez chrbát sa jej ti ahnu ostro 
rezané vzory v tvare písmena Z.“ 
V prípade, že človek natrafí  na vre-

tenicu, mal by ju nechať tak, nech 
sama odíde. V žiadnom prípade ju 
nesmie dráždiť, aby nezaútočila. 
Pokiaľ sa niekde na dvore vyskytne 
častejšie, je potrebné zavolať od-
borníka zo Štátnej ochrany prírody, 

aby ju odchyti l a odniesol do prí-
rody. „V prípade núdze viem hada 
odchyti ť a premiestniť aj ja,“ spo-
menul K. Soóš. Pokiaľ by pri stret-
nutí  s vretenicou predsa len došlo 
k uhryznuti u, je potrebné v prvom 

rade nepanikáriť, 
ostať v pokoji, aby 
sa jed dostával do 
krvi čo najpomal-
šie, miesto nad 
ranou priškrti ť 
a okamžite volať 
záchranku. Do 
tela sa toti ž dostal 
neurotoxín, ktorý 

najskôr spôsobí opuchnuti e, neskôr 
dochádza k sťaženému dýchaniu, 
bolesti am celého tela, nastupuje 
vysoká teplota. V najhoršom prípa-
de môže dôjsť až celkovému zlyha-
niu organizmu.    -ada-

Blahoželali najstaršej 
obyvateľke Tokajíka

Starostka Tokajíka 
Jana Medvecová spolu 
s poslankyňou obec-
ného zastupiteľstva 
Gabrielou Očipkovou 
blahoželali ku krás-
nemu životnému 
jubileu najstaršej ob-
čianke obce. Alžbeta 
Medvecová sa 13. au-
gusta 2014 dožila de-
väťdesiati ch rokov. 
Narodeniny oslavovala 
v kruhu asi tridsiatky 
najbližších a návšteva 
starostky s veľkou kyti -
cou a darčekovým ko-
šom ju milo prekvapila 
a veľmi potešila. „Pani 
Alžbetu Medvecovú 
si veľmi vážim. Ako 

jedeného z mála žijúcich svedkov 
Tokajíckej tragédie ju často po-
zývam na rôzne podujati a, kde 
ochotne a podrobne rozpráva hos-
ťom, ktorí do obce zavítajú o uda-
losti ach, ktoré sa tu vtedy odohrali. 
Prajem jej, aby sme jej blahoželali 
aj k ďalším okrúhlym narodeni-
nám, teda k stovke,“ povedala 
nám J. Medvecová. Keďže starenke 
vzhľadom na vysoký vek zdravie ne-
slúži najlepšie, starajú sa o ňu syn 
s nevestou, s ktorými býva.  -ada-
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Smútočné oznámenie

S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 
25. augusta vo veku 71 rokov navždy opusti la naša dra-
há manželka, mamka, babka a prababka Eva Motyková, 
rod. Špilárová zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

Smúti aca rodina. 

Smútočné oznámenie

Dňa 31. augusta nás vo veku 57 rokov navždy opusti -
la naša drahá mamka, babka Júlia Kosturská – Peti cká, 
rodáčka zo Stropkova žijúca v Michalovciach. Kto ste ju 
poznali, venujte jej ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou smúti aca rodina. 

Spomienka
Už je rok za nami, čo nepočuť mami Tvoj hlas, 
si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň v nás.
V ti chosti  prosíme veľký dar pokoja,
kým sa nám duše už naveky nespoja.
Pozdrav pre Teba šepkáme do ti cha, 
že sa raz stretneme, je naša útecha.

7. septembra sme si pripomenuli rok, keď od nás 
navždy odišla naša mamka a babka Mária Panová 
z Tokajíka.

S úctou a láskou spomínajú dcéry a synovia s rodinami.

Spomienka

9. septembra uplynie rok od smrti  našej drahej ses-
try Boženy Šragovej zo Stropkova. Kto ste ju poznali, 
venujte jej ti chú spomienku.

Smúti aca rodina.

Nákup školských pomôcok ukrojí z rodinného rozpočtu nemalú sumu
Rodičia školopovinných detí  

vnímajú september aj ako poriad-
nu zaťažkávajúcu skúšku rodinného 
rozpočtu. Okrem základných po-
môcok potrebujú žiaci aj aktovky, 
prezuvky, športové úbory a ďalšie 
veci, bez ktorých sa v škole nezao-
bídu. Zisťovali sme cenové relácie 
spomínaného tovaru v predajniach 
papiernictva, obuvi a školských ta-
šiek. „Základnú výbavu školských 
pomôcok tvoria ceruzky, gumy, 
perá, farbičky, vodové a tempe-

rové farby, pravítka, zošity, obaly, 
dosky na zošity, peračníky. Zošity 
stoja v závislosti  od hrúbky od 
0,15 do 1,80 eura, perá od 0,23 
eura, najlacnejšie farbičky stoja 
0,60 eura, najdrahšie okolo osem 
eur, fi xky máme od 0,50 po 3 eurá. 
Najlacnejšie peračníky sú po 0,80 
eura, najdrahšie, plné trojzipsové, 
po 15 eur. Školské dosky ponúka-
me v cenových reláciách od 3,15 
do 4,15 eura, vodové farby stoja 
od 1,49 eura vyššie, ceruzky sú 
za 0,15 eura, štetce stoja do 0,50 
eura, tenšie obaly na zošity od 
0,12 do 0,18 eura, pevnejšie od 
0,30 po 0,70 eura,“ dozvedeli sme 
sa od predavačky v papiernictve. 
Najväčší nával tu zaznamenáva-
jú prvé septembrové týždne, keď 
už majú žiaci k dispozícii zoznam 
potrebných pomôcok. Zaujímalo 
nás, či rodičia pozerajú aj na ceny, 
alebo na svojich deťoch nešetria. 
„Je to veľmi individuálne, všet-
ko závisí od rodinného rozpočtu 
a takti ež od počtu školopovinných 
detí  v rodine. Kto má len jedného 
žiačika, väčšinou na ceny nepo-
zerá, iné je to v rodinách, kde je 
školákov niekoľko.“ Menšie deti  
si viac ako na funkčnosť pomôcok 
potrpia na dizajn najmä v prípade 
peračníkov a dosiek na zošity. Páčia 
sa im rôzne rozprávkové motí vy. 

Navští vili sme aj jednu z mála pre-
dajní obuvi v Stropkove, kde do-
stať školské prezuvky. Ich ceny 
sa pohybujú približne od šesť do 
sedem eur v závislosti  od veľkosti . 
Rodičia preferujú klasické papučky 
s vytvarovanou klenbou, menší do-
pyt je po zasúvacej detskej obuvi. 
Učitelia ju toti ž neodporúčajú, pre-
tože je málo pevná a detská noha 
sa v nej šmýka. V ďalšom obchode 
ponúkajú široký sorti ment škol-
ských tašiek, respektí ve batohov, 

v cenových reláciách od 23 do 47 
eur. „Najdrahšie školské batohy sú 
zaujímavé tým, že sa dajú rozde-
liť na dve časti , čím vznikne jeden 
menší a jeden väčší. V septembri, 
keď chodia deti  ešte naľahko, 
môžu nosiť malý batôžtek, neskôr, 
keď kníh a zošitov pribudne, zase 
veľký. Je to veľmi prakti cké. Všetky 
školské batohy sú špeciálne odľah-
čené, ortopedicky testované, majú 
anatomicky tvarovaný chrbáti k 
aj s odvetrávaním,“ ukázala nám 
predavačka niekoľko školských ta-
šiek. Podľa nej si ich menšie deti  
vyberajú najmä podľa vzhľadu, 
rodičia zase pozerajú na funkč-
nosť. Niekedy u dievčat obľúbené 
obrázky Barbie vystriedali rôzne 
zvieratká, chlapci sa dožadujú ta-
šiek so Spidermanom, robotmi či 
dinosaurami. Žiaci druhého stupňa 
a študenti  uprednostňujú klasické 
batohy, ktoré školskú tašku nepri-
pomínajú vôbec. „Čo pokladám 
za veľké pozití vum, konečne sa 
začali vyrábať menšie školské ba-
tohy, ktoré sú nielen veľmi prakti c-
ké, ale aj oveľa esteti ckejšie, keď 
zoberieme do úvahy, akí sú niek-
torí prváčikovia maličkí,“ pochva-
ľovala si predavačka. Okrem toho 
sú všetky školské batohy pre deti  
prvého stupňa vybavené výraznými 
refl exnými prvkami. „V súčasnosti  

sa ako základný materiál na ti eto 
batohy používajú nepremokavé, 
husto tkané textí lie, vďaka ktorým 
sú veľmi ľahké. A na rozdiel od mi-
nulosti , keď boli v ponuke aj jedno-
ramenné školské tašky, od tohto 

trendu sa už úplne upusti lo, pre-
tože krivili detskú chrbti cu. Teraz 
sú opäť v kurze klasické batohy,“ 
doplnila. Na otázku, s akým časo-
vým predsti hom kupujú rodičia 
svojim deťom školské tašky, sme 
dostali túto odpoveď: „Niektorí ich 

kupujú s predsti hom, napríklad 
ako darček pod stromček alebo na 
narodeniny. Ďalší počítajú s tým, 
že v septembri budú mať veľké ná-
klady na pomôcky, tak kúpia tašku 
už v júni, v júli. V tomto období 

máme v ponuke už nové kolekcie. 
Ja odporúčam kupovať tašku 
v priebehu leta, lebo jednak je vte-
dy najširší výber, jednak má dvoj-
ročnú záruku a je zbytočné, aby už 
od Vianoc ležala niekde v skrini.“

-ada-
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AUGUST
Prišli medzi nás

Simon Vateha, Peter Ripper, Kristi án Vidiščák, 
Alexandra Vaňková – všetci zo Stropkova, Vladena 
Fedáková – Bukovce, Nela Mojsejová – Mrázovce, Tadeáš 
Micenko – Tisinec, Patrik Kačmár – Vislava, Michal Seman 
– Gribov, Ema Homzová – Staškovce. 

Uzavreli manželstvo
Miloš Galčik (Stropkov) a Marta Jaselská (Brusnica), 

Marek Bobiš (Svidník) a Renáta Jelinková (Stropkov), 
Slavomír Kochan (Stropkov) a Ing. Markéta Antoníková 
(Svidník), Michal Radakovič (Prešov) a Mgr. Miriam Kloceková 
(Stropkov), Milan Komišák (Makovce) a Marti na Melníková 
(Staškovce), Ján Macko (Miková) a Karmen Cinová(Miková).

Odišli od nás
Eva Motyková (1942), Michal Šteľmák (1936), Štefan 

Kšonžek (1948), Anna Vojčeková (1954) – všetci zo Stropkova, 
Emil Kačur (1941) - Bystrá, Ján Hurný (1949), Ján Škublík (1954) 
– obaja z Miňoviec, Helena Gondeková (1925) – Baňa, Ján Kocan 
(1929) - Varechovce, Terézia Revická (1925) – Breznica, Anna 

Mičeková, (1933) - Nižná Olšava, Anna Polaščiková (1936) – Mrázovce, 
Helena Mitrušková (1947) – Staškovce, Anna Bartková (1930) – Bukovce, 
Michal Panov (1926) – Tokajík.

Spoločenská kronika

Prváčikovia si môžu zvykať na školský režim aj tri mesiace
Mgr. Surmajová: „Pokiaľ sa vyskytnú problémy 

s adaptáciou, je najlepšie obrátiť sa na odborníkov.“

Ako dlho zvykne deťom trvať, 
kým sa z prázdninového režimu 
preorientujú na školský?

Starším žiakom by mal na 
adaptáciu stačiť mesiac. Práve 
preto sa v školách na začiat-
ku školského roka pedagógovia 
zameriavajú skôr na opakova-
nie a osvieženie vedomostí . 
Neodporúča sa toti ž, aby sa die-
ťa učilo aj počas prázdnin, ti e sú 
určené na oddych. U malých detí , 
teda prváčikov, môže adaptač-
né obdobie trvať až tri mesiace. 
Pokiaľ si na školu za ten čas ne-
zvyknú, učitelia to registrujú a ta-
kéto deti  posielajú k nám. 

Existujú konkrétne signály, 
ktoré naznačujú, že dieťa si na 
školu nevie zvyknúť?

Áno. Odmieta chodiť do školy, 
ráno trpí bolesťami brucha, hlavy, 
zvracia, nechce si robiť domáce 
úlohy. Napríklad prvák by sa mal 
pripravovať do školy maximálne 
hodinu. Pokiaľ mu to trvá oveľa 
dlhšie, môže to byť problém. Buď 
nemá dostatočné schopnosti , 
alebo je ešte nezrelé. Do pol roka 
je tu ešte vždy možnosť dodatoč-
ného odkladu školskej dochádz-
ky. K tomuto kroku pristupujeme 
len v ojedinelých prípadoch, lebo 
pre dieťa je ťažké vráti ť sa späť 
do škôlky. Na druhej strane, keď 
predpokladáme, že sa uňho môže 
vyvinúť nejaká výrazná školská 
fóbia, je vždy lepšie riešiť to spo-
mínaným odkladom. 

Pokiaľ učiteľ alebo rodič zistí , 
že dieťa má problém, ako vyzerá 
sedenie vo vašom centre?

Najprv zisťujeme, či má dieťa 
dostatočné schopnosti , či škola 
nie je nad jeho možnosti . Môže 
mať napríklad aj problém s hy-
perakti vitou, ktorá sa dá zisti ť len 
neurologickým vyšetrením. U žia-
kov môžu vzniknúť aj rôzne špeci-
fi cké poruchy učenia ako dyslexia 
alebo dysgrafi a. Toto ešte v pr-
vom ročníku nediagnosti kujeme 

Po dvojmesačných prázdninách sa deťom končí obdobie zábavy, slad-
kého ničnerobenia a musia si opäť zvykať na školský režim. Niektorým to 
trvá pár týždňov, iným dlhšie, najväčšou zmenou bezpochyby prechádzajú 
prváčikovia. S riaditeľkou Centra pedagogicko-psychologického poraden-
stva a prevencie v Stropkove Mgr. Valériou Surmajovou sme sa zhovárali 
o tom, aké dlhé adaptačné obdobie je ešte v norme, ako môžu v tomto 
smere svojim deťom pomôcť rodičia, rozoberali sme aj najčastejšie problé-
my, ktoré psychológovia v súvislosti  so školskou dochádzkou riešia.

ako poruchu, pretože takéto 
problémy sa ešte môžu upraviť. 
U prváčikov robíme preventí vne 
reverzné testy, ktoré poukážu 

na určité predispozície súvisiace 
s niektorými poruchami učenia. 
Za predpokladu, že sa u dieťaťa 
rozvinú, v druhom ročníku s ním 
začíname intenzívne pracovať. 

Vráťme sa ešte k adaptácii 
na školu po prázdninách. Ako 
môžu rodičia svojim deťom toto 
obdobie uľahčiť?

Je veľmi dobré, keď ich už 
posledný prázdninový týždeň na-
stavíme na režim podobný škol-
skému. Mali by chodiť skôr spať, 
ráno by mali skôr vstávať, aby im 
toto v septembri nespôsobovalo 
problémy. 

Prváčikom je potrebné vy-
kresliť školu v pozití vnom svetle, 
aby sa na ňu tešili. Musíme však 
počítať aj s tým, že prvotné nad-
šenie, napríklad z toho, že v ško-
le už nebudú musieť cez obed 
spať tak, ako v škôlke, po prvom 
mesiaci opadne. Môže prísť skla-
manie, lebo prváčik si nemusí 
obľúbiť učiteľku, alebo nesedí 
v lavici s najlepším kamarátom, 
môže mať problém dlhšiu dobu 
v škole obsedieť a sústrediť sa. 

Alebo nastane opačná situácia - 
dieťa, ktoré sa školy obávalo zistí , 
že mu to celkom ide. Rozhodne 
by rodičia nemali hovoriť niečo 
v zmysle – veď počkaj, v škole 
ťa naučia správať sa a podobne. 
Takti ež by sa nemali pred svojimi 
potomkami negatí vne vyjadrovať 
o učiteľoch. 

Pedagógovia sa v posledných 
rokoch sťažujú, že so správaním 
žiakov to ide dole vodou...

Dnes majú už škôlkári prob-
lém rešpektovať učiteľa ako au-
toritu. Je to výsledok nesprávnej 
výchovy a celkového nastavenia 

spoločnosti . Rodičia veľakrát vy-
chovávajú svojich potomkov až 
v príliš priateľskom duchu, snažia 
sa byť skôr kamarátmi. Mali by 
však byť tými, ktorí stanovujú pra-
vidlá a sú primerane prísni. Lebo 
pokiaľ dieťa nerešpektuje ako 
autoritu rodiča, už vôbec nebude 
takto vnímať učiteľa a ostatných 
dospelých. Niekedy sme takéto 
problémy riešili u stredoškolákov, 
postupne sa táto veková hranica 
znižovala a dnes sa s nimi stretá-
vame už u škôlkárov. Na druhej 
strane je pravda, že deti  veľmi 
rýchlo vycíti a, ku ktorému učite-
ľovi si čo môžu dovoliť. 

Len máloktorý rodič si však 
pripustí , že jeho dieťa potrebuje 
pomoc psychológa...

Je veľmi dôležité, aby komu-
nikoval s pedagógom, pretože 
ten vie fundovane porovnať deti  
v rámci skupiny. Rodič len málo-
kedy dokáže vnímať svoje dieťa 
objektí vne. Často sa stáva, že 
také, ktoré je doma bezproblé-
mové, má v škole problémy so 
správaním a opačne. V prípade 
akýchkoľvek problémov je najlep-
šie čo najskôr vyhľadať odborní-
kov, ktorí dieťaťu dokážu pomôcť. 
Niekedy je to dlhodobejší proces, 
niekedy stačí aj pár sedení. 

-ada-



6 Spektrum8. september 2014

Hradné slávnosti oprášili stropkovské legendy
Tretí  ročník Stropkovských hrad-

ných slávností  so sebou priniesol aj 
symbolické pripomenuti e si 610. vý-
ročia prvej písomnej zmienky o na-
šom meste. Hoci podujati e sa uply-

nulú sobotu nieslo s podti tulom 
„festi val historickej nepresnosti “, 
cieľ, a to pripomenuti e si bohatej 
stropkovskej histórie, sa darí napĺ-
ňať už tretí  rok a popularizuje tak 
časy dávno minulé najmä najmlad-
šej generácii. V sobotu nechýbalo 

na námestí  borenie stropkovských 
hradieb v podaní malých bojovníkov 
proti  členom skupiny historického 
šermu Jago. Zaujímavé boli aj do-
bové súboje a ukážky historických 

zbraní. Na svoje si prišli aj súťaže-
niachti ví Stropkovčania. Na námestí  
sa predstavili aj ľudoví remeselníci 
a hudobnú bodku za vydareným 
podujatí m dala miestna country ka-
pela.    -np-

Foto: A. Belovežčík

V Tokajíku si zasúťažili 
deti aj dospelí

V posledný augustový deň zor-
ganizovala starostka Tokajíka Jana 
Medvecová v spolupráci s obyva-
teľmi obce a ďalšími dobrovoľník-
mi Športový deň. Začal sa krátko 
popoludní a trval až do neskorých 
večerných hodín. Zasúťažili si tu 
nielen obyvatelia obce a chalupári, 
ale aj kamaráti  a známi s deťmi zo 
širokého okolia. Pre najmenších boli 
pripravené súťaže ako skok vo vreci, 
skákanie na lopte, hod na bránku 

a na presnosť, spoločnou disciplí-
nou bol beh rodiča s dieťaťom na 
rukách. Do súťažného zápolenia sa 
zapojili aj dospelí. Sily si mohli zme-
rať v preťahovaní lanom, pití  vody 
na slamku, hode pneumati kou, 
chlapi súťažili aj v lízaní šľahačky 
bez pomoci rúk a manželské páry, 
alebo iní dvaja rodinní príslušníci, 
pretekali v takzvanom fúriku, čo 
znamenalo, že jeden člen tí mu „be-
žal“ s rukami na zemi a druhý mu 

držal nohy. Práve pri tejto disciplíne 
vzniklo množstvo humorných situá-
cií sprevádzaných salvami smiechu. 
Prvenstvo si napokon odniesla sta-
rostka Tokajíka Jana Medvecová, 
ktorá pretekala spolu so synom 
Lukášom. Všeobecné veselie na 
chvíľu prekazil dážď, keď ustal, na-
stúpili proti  sebe futbalové mužstvá 
ženatí  a slobodní. „Som veľmi rada, 
že sa nám akcia perfektne vydarila. 
Je úžasné, keď sa ľudia stretávajú 
pri takýchto príležitosti ach, zažijú 
kopec srandy, pozhovárajú sa,“ po-
dotkla starostka. Súťaže pre mužov 
moderovala starostka Krišľoviec 
Monika Dovičáková, ženské disciplí-
ny sprevádzal hovoreným slovom 
Lukáš Medvec a súťaže pre deti  
pripravila aj komentovala Daniela 
Hurná. Po absolvovaní všetkých 
disciplín si účastníci pochutnali na 
skvelom guláši, ktorý pre nich pri-
pravil zdatný kuchár Štefan Sabó 
z Brusnice. Zdarma bolo aj pivo 
a nealko.    -ada-
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: JUDr. Jaroslav Suvák (67. odber), Ing. Jana 
Ľos- Božiková (22.), Ing. Jozef Gogoľ (5.), Patrik Ščerba (9.), 
Slavomír Vaškanin (38.), Marek Jurkanin (8.), Miroslav Burják 

(14.), Vlasta Hojdová (8.), Miroslav Kosť (69.), Miroslava Vanatová (pr-
vodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Ing. Edita Lukáčová (4.), Ing. Vladimír 
Kasandr (6.), Michal Široký (37.) - všetci zo Stropkova, Mgr. Anna Ivan-
čová (2.) - Francovce, Peter Dančišin (3.) - Hutka, Patrik Halaj (20.) - 
Bokša, Miroslava Sidlárová (4.) - Kapišová, Nikola Kurtyová (6.) - Nižný 
Mirošov, Maroš Medvedz (7.) - Nižná Olšava, Milan Varjan (9.), Juliana 
Varjanová (5.) - obaja z Vyšného Mirošova, Igor Fedorkovič (11.) - Nižná 
Olšava, JUDr. Maroš Cimbala (63.) - Mesti sko, Marti n Močilenko (20.) 
- Nižná Pisana.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

V Breznici sa s letom rozlúčili Dožinkami
Dožinky 2014 dali defi nití v-

nu bodku za Breznickým kultúr-
nym letom. Obec v spolupráci 
s Ekoproduktom Brusnica s. r. o. 
pripravili pre širokú verej-
nosť zaujímavý program. 
Deti  aj dospelí sa mohli 
povoziť na koníkoch, v kul-
túrnom programe vystú-
pili ľudové súbory Chlopi 
z Vechca a Michaľovski 
nevesti . Na parkovisku 
bol stánok s pukancami 
a cukrovou vatou, v areáli 
ihriska mohli návštevníci 
ochutnať výrobky určené 
na predaj z dvora – čer-
stvo nadojené kravské 
mlieko, bielu a údenú 
kravskú hrudku, ale aj 
výborné grilované hovä-
dzie a bravčové mäso. 
V neskorých popoludňaj-
ších hodinách odovzdal 
Vincent Ilečko, zástupca 
Ekoproduktu Brusnica, 
dožinkový veniec staros-
tom okolitých obcí. Ako skúsený 
poľnohospodár v krátkosti  zhodno-
ti l sezónu 2014. „Bol to jeden z naj-
kriti ckejších rokov, pretože nám 
vôbec neprialo počasie. Aj keď sme 
so žatvou začali o dva týždne skôr, 
do dnešného dňa nie je ukonče-
ná. Dnes je 29. augusta, odovzdá-

vame dožinkový veniec a keď sa 
pozriete na kopec za nami, vidíte, 
že kombajn ešte stále pracuje na 
poli. Po iné roky končíme žatvu do 

20. augusta. Zo začiatku, keď sme 
začali žať, mala pšenica potravi-
nárske hodnoty, ale keďže potom 
často pršalo, nemohli sme zbierať 

mokré obilie a potom ho dosušo-
vať. Na druhej strane treba pove-
dať, že, čo sa týka pšenice, máme 
fantasti cké hektárové výnosy. 
Dovolím si povedať, že lepšie sme 
ešte nikdy nemali. Na niektorých 
honoch nám sype 50 až 55 metrá-
kov z hektára. Horšie je to s jarný-

mi obilninami, ti e dali veľmi malé 
hektárové výnosy, tak 20 až 25 
metrákov na hektár. Jariny už siať 
nebudeme.“ Spomenul aj akti vity 

Ekoproduktu, ktoré určite potešia 
nielen Brezničanov, ale aj ľudí zo ši-
rokého okolia. Už na budúci rok plá-
nujú v obci otvoriť Ľudovú jedáleň 
s ubytovacou kapacitou 18 lôžok, 
v areáli družstva vyrasti e bitúnok 
aj krytá jazdiareň. Starosta Breznice 
Slavomír Brendza spomenul vo svo-
jom príhovore obdobie, keď spolu 

s ďalšími občanmi bránil toto druž-
stvo pred exekútormi, pretože veril, 
že má budúcnosť a význam pre ďal-
ší rozvoj obce. Vyjadril presvedče-
nie, že spolupráca s Ekoproduktom 
bude aj naďalej prínosom pre obe 
strany. Takti ež zrekapituloval dianie 
v Breznici počas tohtoročného leta. 
„Čo sa týka kultúrnych akcií, začali 
sme Športovým dňom, pokračovali 
opekačkou pre dôchodcov a vý-
letom do poľského Debowca. Na 
spiatočnej ceste sme si urobili za-
stávku v motoreste v Driečnej spo-
jenú s hudbou a tancom, čo bolo 
prekvapenie pre našich seniorov. 
Vydaril sa aj Rómfest, kde sme pri-
vítali známu rómsku kapelu zo Soli. 

Kultúrne leto sme už tradične za-
končili Dožinkami. Čo sa týka ostat-
ných akcií, robili sme bežnú údržbu 
obce, investor dokončoval bytovku 
so 14 nájomnými bytmi a verím, 
že v septembri ich odovzdáme. 
Takti ež sme pokračovali s výstav-
bou rómskych domčekov. Minulý 
týždeň tu bol splnomocnenec vlády 

Peter Pollák a bol nadšený tým, že 
za peniaze, ktoré nám boli pridele-
né, budú byty čo nevidieť dokonče-
né aj s kompletnou vybavenosťou. 
Zároveň som dostal pozvánku na 
seminár, kde by som mal mať pred-
nášku na tému výstavby rómskych 
domčekov spojenú s videopro-
jekciou. Ďalej sme rekonštruovali 
školskú jedáleň, kde sme komplet-
ne vymenili vodovodné potrubie, 
batérie, vymaľovali sme všetko, 
vrátane príručných skladov. Keďže 
opäť otvárame dvojtriedku, vyma-
ľovali sme triedy a zakúpili nové 
školské lavice.“ Záver podujati a 
patril ľudovej veselici v réžii skupiny 
LEGO.    -ada-

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Dňa 13. 9. 2014 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži 
Stropkov (rybník Ondava).

Stretnuti e účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 900 hodine.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so 

sebou gumené čižmy.
Upozorňujeme, že v septembrové termíny brigád (13.9. a 20.9.) sú 

poslednými v roku 2014.
Termíny brigád na rok 2014 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.

sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od 

brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. V prípade nesplnenia brigádnickej po-
vinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13,- € 
za jednu brigádu.

*************** Brigádnická činnosť MO SRZ ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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Furmanské preteky po prvýkrát v Havaji
Obec Havaj spolu s miestnymi 

furmanmi zorganizovala podujati e 
s názvom Havajsky kantár. Prvý roč-
ník pretekov nesklamal.

Obec Havaj prilákala divákov 
na prvý ročník furmanských prete-
kov, ktorý sľuboval ozajstný zážitok. 
Milovníci koní si prišli na svoje hneď 
zrána, keď obcou precválal furman-
sky sprievod. Najmenší mohli do-
konca nastúpiť na voz a previesť sa, 
ako aj vyskúšať si riadenie konského 
postroja. 

Miesto pretekov, tzv. „kolbisko“, 

sa nachádzalo 500 m za dedinou 
smerom na Varechovce. Vstupné 
bolo symbolicky spoplatnené su-
mou jedno euro a celkovo sa do 

súťaže prihlásilo sedem párov koní, 
na ktoré sa mohli diváci pozerať celý 
deň. Súťažiaci absolvovali furman-
sky slalom s vozom, ťahanie dreva 
v páre (silová v páre), ale aj ťahanie 
dreva samostatne (silová v jednot-
ke). „Je to neskutočná drina naučiť 
koňa poslúchať svojho pána. Bolo 
vidno snahu všetkých súťažiacich 
zvíťaziť a koňom dali ti ež riadne 

zabrať,“ povedala hľadiac na zápo-
lenia furmanov diváčka Monika.

Preteky prebiehali počas celého 
dňa a diváci tak mohli povzbudzo-
vať svojho favorita. Tým šťastným 
a nakoniec aj najlepším sa stal fur-

man Ján Pehanič z Porúbky pod 
Vihorlatom. Odniesol si okrem trofe-
je za prvé miesto aj kantár pre koňa, 
ktorý udelil starosta obce Stanislav 
Viňarský. Na druhom mieste skon-
čila dvojica Ladislav Roháč a Jozef 

Roháč, tretí  skončili domáci furmani 
Jaroslav Zajac a Marek Skysľak. 

Okrem pretekov koní sa mohli 
diváci zapojiť do žrebovania tom-
boly, ktorá priniesla pestré vý-
hry. Nechýbalo ani občerstvenie 

a stánky s keramikou či hračkami. 
Príjemne strávený sobotňajší deň, 
ľudia ohodnoti li pozití vne a nevedia 
sa dočkať ďalšieho ročníka. 

Ivana Skysľaková

V múzeu vystavuje vysokoškolská 
profesorka Renata Szyszlak

Minulý utorok sa v Mestskom 
múzeu a galérii Stropkov uskutoč-
nila vernisáž autorskej výstavy poľ-
skej výtvarníčky Renaty Szyszlak 
pod názvom Medzi zemou a nami. 
Pôvodným povolaním profesorka 
na vysokej škole na nej prezentuje 

svoje diela, pri tvorbe ktorých pou-
žíva netradičnú kombinovanú tech-
niku. Renata Szyszlak sa narodila 
v Przemyśli. V roku 1998 získala dip-
lom na Vysokej škole pedagogickej 
v Rzeszowe v odbore pedagogika 
a výtvarné umenie. Vo výtvarnom 
odbore pokračovala štúdiom u prof. 
Zw. Tadeusza Wiktora. V súčasnosti  

pôsobí ako habilitovaný doktor pro-
fesor zamestnaný v oblasti  kresby 
u prof. Zw. Stanislava Géreckiego 
na oddelení umenia Univerzity 
Rzeszowskej. Táto činorodá vý-
tvarníčka organizuje od roku 2001 
jednu až tri individuálne výstavy 

ročne, takti ež pravidelne prispie-
va do spoločných temati ckých vý-
stav. Stropkov je druhé zahraničné 
mesto, kde prezentuje svoje diela. 
Milovníci výtvarného umenia si ich 
môžu prezrieť počas pracovných dní 
v čase od 8.00 do 16.00hod. Výstava 
potrvá do 16. septembra.

-ada-

Športový deň v Staškovciach
Po tradičnom podujatí  osláv 

Dňa detí  sa samospráva obce roz-
hodla obnoviť po niekoľkých rokoch 
športový deň a tak dať priestor 
zašportovať si všetkým občanom 
a rodákom z obce. A tak nedeľa 24. 
augusta patrila v Staškovciach špor-
tu a zábave. Už od predpoludnia sa 
do športového areálu pri Obecnom 

úrade schádzali hlavne deti  a mlá-
dež. Začal sa turnaj v malom futbale 
zmiešaných mužsti ev a vyvrcholil 
zápasom Slobodní – Ženatí , v kto-
rom zvíťazili slobodní pomerom 5:2. 
Po skončení turnaja si mladí zahrali 
volejbal. Náročnou disciplínou bolo 
ťahanie terénneho auta na vzdia-
lenosť 20 m na čas štvorčlennými 
družstvami, do ktorého sa zapojili 
všetky vekové kategórie, vrátane 

žien. Zábavnou disciplínou bol hod 
gumovou čižmou na diaľku, v ktorej 
súťažili detí  aj dospelí. Odvážnejší si 
zmerali sily v držaní vedier s vodou 
na čas. Organizátori pripravili aj sú-
ťaž pre deti  – piti e kofoly na slamku 
a pre dospelých piti e piva na slam-
ku. Víťazi boli odmenení vecnými 
cenami. Aj keď počasie bolo po-

chmúrne, nič neubralo na dobrej 
nálade počas celého dňa. O občer-
stvenie účastníkov počas celého 
dňa sa postaral majiteľ reštaurácie 
Metro Stropkov Jaroslav Homza so 
svojimi spolupracovníkmi, za čo mu 
patrí poďakovanie. Športový deň 
zavŕšila diskotéka pod taktovkou DJ 
Fera. 

Štefan Varcholík
starosta obce 
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Lauren Kateová
NIKDY NEVYROŇ 

JEDINÚ SLZU
Sedemnásť-

ročná Eureka má 
za sebou krutú 
skúsenosť. Auto, 
ktorým sa spolu 
s mamou viezla po 
Sedemmíľovom 

moste na leti sko v Miami, zmiet-
ne obrovská vlna do mora. Mama 
zahynie, Eureka sa vracia do života 
s ranami na duši i na tele. Nedarí sa 
jej včleniť do otcovej novej rodiny, 
po pokuse o samovraždu odmieta 
pomoc psychologičky, zanevrie aj na 
cezpoľný beh, ktorý predtým mala 
veľmi rada. Zo smútku ju vytrhne 
stretnuti e s Anderom, tajomným 
chlapcom, ktorý sa objavuje v tých 
najnečakanejších chvíľach. A keď 
si Eureka prevezme dedičstvo po 
mame – medailón s lapisom lazuli, 
hromový kameň a knihu napísanú 
nezrozumiteľným jazykom -, začnú 
sa okolo nej diať čudné veci. Čoraz 
väčšmi sa presviedča, že matkina 
smrť nebola náhodná. Ale čo zname-
ná varovanie, že nikdy nesmie vyro-
niť jedinú slzu?

Karin Sturmová
MICHAEL 

SCHUMACHER
Je deň ako 

každý iný, sobo-
ta 29. december 
2013, ktorá sa 
stane Michaelovi 
Schumacherovi 
osudnou. Zdravia 
ho žiarivé slnečné lúče, keď s nie-
koľkými priateľmi mieri k zjazdovke 
v lyžiarskej oblasti  Les Trois Vallées 
vo francúzskych Alpách. Nikto netu-
ší, že už zanedlho dôjde k tragickej 
nehode, ktorá Michaelovi možno 
navždy zmení život... Verejná účasť 
v súvislosti  s jeho stavom po úra-
ze je ohromujúca. Priania, aby sa 
uzdravil, prichádzajú z celého sveta: 
rodinní priatelia, hlavy štátov, pro-
minentní herci a športovci, tí  všetci 
naňho myslia. 3. januára 2014, v deň 
Schumacherových 45 narodenín, sa 
klinika v Grenoblu premení doslova 
na pútnické miesto jeho najvernej-
ších fanúšikov. Zati aľ čo výnimočnú 
kariéru najúspešnejšieho jazdca 
v dejinách F1 mohol v priebehu ro-
kov sledovať každý, svoje súkromie 
si Schumacher dosť chránil. Striktne 
od seba oddeľoval osobné od profe-
sionálneho. Doma milujúci manžel 
a otec, na dráhe mal povesť „prete-
kárskeho robota“ – bol vyrovnaný, 
precízny, perfektný, nezraniteľný, 
všetko mal pod kontrolou.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Odpust na Bani (Stropkovskej kalvárii)
v roku Sedembolestnej

2014
Piatok 12. septembra 2014 - Najsvätejšie meno Panny Márie, spomienka

18:00 - Sv. omša, sprevádzaná spevom zboru
19:00 - Mládežnícka akadémia k Panne Márii

Sobota 13. septembra 2014 - Odpustová vigília
19:00 - Krížová cesta (so sviečkami) zastaveniami kalvárie, za zomrelých     
príbuzných, a všetkých zomrelých rodákov a obyvateľov obce Baňa
*(odporúčame doniesť si sviečky)

Nedeľa 14. septembra 2014 - Povýšenie svätého kríža, sviatok
08:15 - Odchod procesie spred kláštorného kostola v Stropkove na Baňu
09:15 - Krížová cesta na Stropkovskej kalvárii na Bani
10:30 - Odpustová slávnostná sv. omša, sprevádzaná spevom zboru

Spevácky zbor Karmel vystúpil na 20. ročníku 
BALKAN FOLK FESTU v Bulharsku

V sobotu 2. augusta vycestovalo 25 
členov miešaného speváckeho zboru 
Karmel na zájazd do Bulharska – Kitenu. 
Tesne pred odchodom nám udelil po-
žehnanie na cestu pán dekan Ján Švec 
Bilý. Okrem členov zboru sa zájazdu 
zúčastnilo aj 20 hostí . Po 25-hodinovej 
ceste, ktorú sme šťastne absolvova-
li, sme sa ubytovali a popoludní si už 
poniektorí užívali krásy mora a nád-
hernej piesočnej pláže. Počas celého 
pobytu sme mali nádherné počasie, 
takže sa všetci mohli zrelaxovať kúpa-
ním a slnením v krásnom prostredí. 
V utorok 5. augusta sme vystúpili na 
20. ročníku BALKAN FOLK FESTU, ktorý 
sa tradične koná na rôznych miestach 
v prímorských letoviskách. Vystupovali 
sme v Primorsku spolu s ďalšími 
speváckymi a tanečnými súbormi 
z rôznych európskych krajín (Poľsko, 
Nemecko, Slovinsko, Chorvátsko, Bosna 
a Hercegovina). Vystúpili sme aj na kon-
certe v Kitene, kde takti ež vystupovali 
spevácke a folklórne súbory z viacerých 
krajín. Navští vili sme aj nádherné staro-
bylé prímorské mesto Sozopol, kde sme 
si len tak, pre vlastné potešenie, od-
spievali koncert pri starých hradbách. 
Po šťastnom návrate domov sme si ešte 
na záver sezóny zorganizovali už tradič-
nú opekačku Pod vlekom, kde sme si 
v dobrej nálade posedeli do večerných 
hodín. Ďakujeme p. Smolkovi za poskyt-
nuti e priestorov a vytvorenie príjemnej 
atmosféry.   Členovia zboru
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VAŠE OHLASY

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ ASUS 4-jadro 1,2GHz, 8GB, IPS panel, len za 99,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 83,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C50 s W8.1
LENOVO G50-70, 15,6“ HD, 2-jadrový CPU INTEL 2957U,
2GB DDR3, 500 GB HDD,Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi ,
HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1 AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
až- 40 %

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Možnosť 
dojednania 

dopravy
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PREDÁM
* Predám lúpané vlašské orechy. 

Tel.: 0918 465 463. 
* Predám tmavomodrú sedaciu sú-

pravu 3+1+1 alebo 2+2+1, konferenč-
ný stolík so sklom a obývaciu stenu, 
aj jednotlivo. Tel.: 0915 947 223.
* Predám výkrmovú ošípanú. Tel.: 

0911 859 139. 
* Predám hobľovačku, cirkulár, ka-

lové čerpadlo. Cena dohodou. Tel.: 
0949 472 768.
* Predám pekné šteniatka srnčieho 

ratlíka. Tel.: 0911 411 345. 
* Predám použité betónové kocky, 

50 x 50 x 10 cm, 100 ks. Tel.: 0948 
239 930.
* Predám odstavčatá, mäsový typ. 

Tel.: 0944 542 505. 

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 1-izbový byt na prízemí. 

Čiastočne zrekonštruovaný. Tel.: 
0910 985 306. 
* Dám do prenájmu 2-izbový byt od 

1. novembra. Tel.: 0918 130 451. 
* Hľadám súrne 1-izbový byt do dl-

hodobého prenájmu. Tel.: 0908 839 
517. 
* Predám pozemok v Župčanoch o 

rozlohe 11 árov aj s IS. Tel.: 0917 135 
376. 
* Predám rozostavaný dom s po-

zemkom (833 m2) v Brusnici. Tel.: 
0918 195 361.
* Predám pozemok vo Vyškovciach 

25 árov, možnosť rozdelenia. Tel.: 
0908 982 558.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0908 

981 315.
* Predám 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0904 621 717.
* Dám do prenájmu izbu v rodin-

nom dome so samostatným vcho-
dom. Tel.: 742 4979.
* Chatka pod vlekom. Cena 

10 000 €. Tel.: 0902 340 416.
* Predám stavebný pozemok 

(913 m2) na ulici Chotčanskej, pri 
dome č. 52. Tel.: 0949 747 795.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

(od 1. októbra). Tel.: 0948 162 016.

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám čiastočne prerobený byt 

na Hrnčiarskej ul. Tel.: 0949 764 055, 
0907 165 015. 
* Ponúkame do prenájmu dom pri 

Námestí  SNP na podnikateľské úče-
ly. Celý, alebo časť. fi rmavcentre@
gmail.com. Tel.: 0902 289 342.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt + 

garáž na ul. Ak. Pavlova. Tel.: 0903 
567 611. 
* Predám 2,5-izbový byt v OV, na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0948 288 884. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením 
a nábytkom. RD je zrekonštruovaný. 
Z opačnej strany je možnosť nového 
stavebného pozemku z novej ulice. 
Cena dohodu. Tel.: 0903 541 877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový 

byt na 2. poschodí v Stropkove. Je 
čiastočne zrekonštruovaný (bytové 
jadro). Cena dohodu. Tel.: 0915 982 
227.

AUTO-MOTO
* Predám Octáviu 1,9 Tdi, r. v. 99, 

Ford Focus Combi 1,8 Tdci, r. v. 2003 
a Fiat Punto 1,3 Jtd, r. v. 2004. Možná 
aj výmena. Tel.: 0905 326 240. 
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

KÚPIM
* Kúpim zachovalé letné gumy, elek-

tróny, Felícia. Tel.: 0911 411 345.

RÔZNE
* Rekonštrukcie domov, bytov, byto-

vých jadier, potery, sti erky, sadrokar-
tóny, pokládka podlahy, maľovanie a 
ďalšie stavebné práce za dostupné 
ceny. Tel.: 0904 378 277, 0944 480 
142.
* Rekonštrukcie bytových jadier, 

obkladanie kúpeľní, dlažby, sti erky, 
sadrokartóny. Tel.: 0903 995 675.
* Obkladanie kúpeľní, pokládka 

zámkovej dlažby, oporné múry, plo-
ty, montáž a predaj obkladového ka-
meňa. Tel.: 0944 524 324. 
* Ponúkam maliarske a nati erač-

ské práce, zatepľovanie a striekanie 
fasád. (BEK, TERRANOVA, BAUMIT) 
Rýchlo, cena dohodou. Tel.: 0910 
911 756.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* Otvárame nový kurz na získanie 

preukazu SBS, záujemcovia sa môžu 
hlásiť na tel. č. 0905 992 147, 0948 
420 033.

862 893, etranssro@gmail.com. 
* Bc. Mária Blanárová (fyzioterape-

ut) – liečebná rehabilitácia (masáže, 
cvičenia, elektroliečba). Tel.: 0944 
480 185.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688
* Pekáreň Šandal prijme pracovníčku 

na expedíciu – práca na zmeny. Tel.: 
0903 622 519.
* Prijmeme samostatného kuchára 

(ku), čašníka (ku), prevádzka Stropkov. 
Možnosť ubytovania. Tel.: 0910 924 
895.
* Prijmem do pracovného pomeru 

zvárača CO2, TIG argón, frézara a zá-
močníka. Práca v ČR. Tel.: +420 721 
811 299, 0905 344 461, 0915 956 707.
* Prijmeme ihneď do TPP vo Svidníku 

väčší počet montážnych pracovníkov 
do 2-3 zmennej výrobnej prevádzky, 
ako aj na administratí vne a riadiace 
funkcie. Podmienky: ukončené min. 

stredoškolské vzdelanie s maturitou a 
vyššie SOŠ s maturitou a VŠ. Kontakty: 
054/7881074; 054/788 1077; 0903 
575 166; 0903 541 877
* Firma JP Producti on prijme zvára-

čov CO2 a TIG na zváranie nerezu a 
sústružníka. Potrebná znalosť čítania 
výkresovej dokumentácie. Tel.: 0904 
154 364, 742 89 88.

Súkromné kurzy NEMECKÉHO 
JAZYKA pre opatrovateľky, deti  

aj dospelých.
Tel.: 0917 228 635

kurzynej@centrum.sk

Projektovú dokumentáciu
- zateplenie budov
- odstránenie systémových porúch

Energeti cký certi fi kát
Farebné riešenie fasády (v 3D)
Žiadosti  do ŠFRB

Hotel ALFA Giraltovce obsa-
dzuje pracovné pozície: pre-
vádzkarka reštaurácie, recepč-
ný,  kuchár, čašník/čašníčka
Kontakt: 0903 903 709

Zamestnám v ČR zváračov CO2.
Tel.: 00420 736 703 343,

0905 464 136.

Kováčske práce – lemeše 
pre roľníkov. Predaj a výroba 

nových na mieru.
Šarišská 18, Stropkov.

Tel.: 0907 995 660
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Na herne vydarenom Stropkov Open dominoval minuloročný víťaz
Posledný augustový 

víkend sa na stropkov-
ských dvorcoch konal 
už 22. ročník tradičného 

tenisového turnaja Stropkov Open. 
Z hľadiska účasti  bol oproti  minu-
lému roku trošku sklamaním. Do 
dvojhier sa prihlásilo 29 hráčov, do 
štvorhier 14 dvojíc. Potešila však 
najmä pestrá účasť hráčov z blízke-
ho okolia – šiesti  z Bardejova, traja 
zo Svidníka, piati  z Humenného, 
jeden z Marti na. Vo štvorhrách si 
dokonca zahrali dve dvojice kvalit-
ných, aj keď vekom starších tenistov 
z Ukrajiny. Úroveň turnaja bol z po-
hľadu hráčskej kvality i technického 
zabezpečenia jednou z najvyšších 
v jeho doterajšej histórii. Najväčším 
favoritom bol obhajca a nasadená 
jednotka Ivan Kurimský z Bardejova. 
Jeho najväčším rivalom bol mladý 
domáci tenista Marti n Senaj, nasa-
dená dvojka turnaja, ktorý sa mu 
snažil odplati ť tesnú prehru z mi-
nuloročného fi nále. Obidvaja na-
sadení hráči však nemali cestu do 
fi nále vôbec ľahkú. Štvrťfi nálový 
zápas medzi domácimi M. Mackom 
a M. Senajom, ktorý patril k najlep-
ším zápasom turnaja, rozhodol M. 
Senaj vo svoj prospech až v treťom 
rozhodujúcom sete v pomere 6:4. 
Ďalší zápas medzi dvoma domácimi 
hráčmi, ktorí na seba narazili v dru-

hom kole, priniesol veľkú drámu. 
M. Homoľa po vyše trojhodinovom 
zápase s J. Ľuberdom, nasadenou 
trojkou, priklonil misky váh na svo-
ju stranu a triumfoval v pomere 
7:6, 6:7 a 6:4. Ešte väčšej drámy 
sme sa dočkali v semifi nále medzi 
nasadenou jednotkou a štvorkou I. 
Kurimským a J. Galajdom z Popradu, 
keď obhajca prvenstva z minulého 
roka musel po prehratom prvom 
sete v pomere 6:1 čeliť v druhom 

sete piati m matchballom súpera. 
V druhom sete za stavu 6:6 v ti e 
breaku I. Kurimský prehrával už 6:3 
a jedna lopti čka delila J. Galajdu od 
najväčšieho prekvapenia turnaja. Tu 
však minuloročný víťaz z Bardejova 
dokázal, že v minulosti  patril me-
dzi najväčšie talenty slovenského 
tenisu a otočil ti e break a aj celý 
zápas vo svoj prospech. Tretí  set 
bol už jasne v jeho réžii a vyhral 
ho v pomere 6:1. Nakoniec sa vo 
fi nále podľa očakávania stretli dva-
ja najvyššie nasadení hráči turnaja 
I. Kurimský a M. Senaj. Tohtoročné 
fi nále turnaja bolo poznačené ne-
priaznivým počasím, preto sa ani 
divácka kulisa nemohla porovnávať 
s minulými ročníkmi, kedy bola po-
čas fi nálových zápasov vytvorená 
skvelá atmosféra. Nakoniec bolo 
fi nále posunuté o dve hodiny ne-
skôr. Nástup do zápasu mal lepší M. 
Senaj. Keď vyhrával 2:1, bolo fi nále 
opäť prerušené kvôli dažďu. Táto 
vynútená 40-minútová prestáv-
ka uškodila najmä domácemu M. 
Senajovi, ktorý sa už nevedel dostať 
do tempa z prvých gemov a napo-
kon jasne a zaslúžene triumfoval 
obhajca prvenstva I. Kurimský v po-
mere 6:2 a 7:5.

V turnaji štvorhier sa vo fi nále 
stretli dve papierovo najsilnejšie 
dvojice - víťazi minulého ročníka M. 

Macko (Stropkov) a Peter Maskalík 
(Svidník) a stropkovská dvojica A. 
Karašinský a M. Senaj. Vo veľmi kva-
litnom fi nále nakoniec triumfovali 
A. Karašinský a M. Senaj v pomere 
2:6, 6:1 a 7:5. 

Pre najúspešnejších štyroch 
tenistov v dvojhrách a štvorhrách 
boli pripravené fi nančné a vecné 
ceny. Týmto by sme sa chceli poďa-
kovať všetkým sponzorom turnaja: 
Tesla Stropkov, a.s., SCBC – Jaroslav 

Novický, Ondrej Brendza, Michal 
Senaj, Lekáreň Srdce – Pavol Široký, 
Gabriel Foťko – Stropkovská medo-
vina, Kolcun Opti k, Pekáreň Šandal, 

Empe nealko, O2 Stropkov, cukráreň 
AMFORA.

Výsledky dvojhier: štvrťfi nále: 
(1) Kurimský (BJ) – (HE) 6:1, 6:1, 
(4) Galajda (PP) – J. Cupák 7:5, 6:4, 
(6) Mikula (BJ) – Homoľa (SP) 6:2, 
6:3, (2) Senaj (SP) – (8) M. Macko 
(SP) 5:7, 6:2, 6:4; semifi nále: (1) 
Kurimský – (4) Galajda 1:6, 7:6 (8), 

6:1, (2) Senaj – (6) Mikula 2:6, 6:0, 
6:1; 

Finále: (1) Kurimský – (2) Senaj 
6:2, 7:5.

Vysledky štvorhier: semifi ná-
le: (1) M. Macko (SP)/Maskalík (SK) 
– (3) Ľuberda (SP)/Kozák (SP) 7:6, 
6:1, (2) A. Karašinský (SP)/Senaj (SP) 
– Cupák (SK)/Homoľa (SP) 6:2,2:1 
skr.; fi nále: Macko (SP)/Maskalík 
(SK) – Karašinský (SP)/Senaj (SP) 
6:2, 1:6, 5:7.   -TK-

Foto: Štefan Kmiť

Organizátorov trápi nezáujem mládeže
Organizátori 22. ročníka teniso-

vého Stropkov Open upozornili po 
jeho skončení na jeden zo súčas-
ných negatí vnych fenoménov. „Mrzí 
nás, že z posledných ročníkov tohto 
krásneho bieleho športu sa vytrá-
cajú mladí tenisti . Zodpovedných 
za športové akti vity súčasnej mlá-
deže v meste by to mohlo prinúti ť 

k zamysleniu, ako zlepšiť podmien-
ky na to, aby mladí ľudia trávili 
viac času na ihriskách, tenisových 
dvorcoch, ľadových plochách, 
v telocvičniach či bazénoch než 
v krčmách, na uliciach a sociálnych 
sieťach,“ posťažoval sa jeden z hlav-
ných organizátorov vydareného 
podujati a Anton Karašinský.  -np-

Porazení semifi nalisti 

M. Senaj a I. Kurimský odohrali skvelé fi nále
Finalisti  štvorhry
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výsledok je odzrkadlením kolek-
tí vneho výkonu. 

Góly: Danko 4, Friček, Kirňák, 
Ferenc

Havaj – Lomné 5:2 (3:0)
V slušnom zápase domáci za-

slúžene zvíťazili. 
Góly: Pecuch 2, Trebišovský, 

Gundzik, Skysľak – Novický 2 

Chotča – Duplín 1:0 (1:0)
V dobrom stretnutí  začali lep-

šie domáci. Už v 9. min. sa ujali 
vedenia po tvrdej strele Manduľu. 
Chotča následne zatlačila súpe-
ra pred bránu. Mali však smolu, 
nastrelili trikrát žrď a gól sa im 
nepodarilo streliť. V druhom pol-
čase sa opakovalo to isté. Zo stra-
ny hostí  bola badateľná nervozita. 
Hosťujúci Jurečko hlavou udrel 
domáceho útočníka do tváre, za 
čo ho rozhodca vylúčil. Domáci 
boli o gól lepším mužstvom

ŽK: Keselica, Znoj – Ilčisko
ČK: Jurečko (Duplín) 
Gól: Manduľa 

Rovné – Lúčka 1:0 (1:0)
Gól: Palenčár 

Mesti sko – Hrabovčík 3:3 (2:1)
V Mesti sku sa hralo kvalitné 

derby, ktoré napokon skončilo 
zmierlivou remízou. 

Góly: Červeňák 3 – Havrila 2, 
Horváth

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Miňovce – Kalnište 4:1 (2:1)
Domáci mali počas celého 

zápasu prevahu a súpera nepus-
ti li do žiadnej výraznejšej šance. 
Skóre však otvárali Kalnišťania po 
náhodnej akcii. Domáci boli na-
ďalej aktí vni a zakrátko bolo po 
umiestnenej strele Tokarského 
vyrovnané. Následne po dlhom 
pase Kočiša skóroval pohodlne 
Medvec. Na 3:1 zvýšil z priameho 
kopu Kočiš a výsledok uzavrel po 
výbornom výkope Hrubého svo-
jím druhým gólom Medvec. 

Góly: Medvec 2, Kočiš, 
Tokarský - Ivan

Stročín – Tisinec 1:3 (0:2)
Hosti a sa ujali vedenia v 25. 

min. po ukážkovej akcii, keď nád-
herne trafi l Čepa. V druhom pol-
čase domáci hru vyrovnali a znížili 
na 1:2. V závere zápasu domáci 
dohrávali desiati  a tak hosti a z pro-
ti útoku zvýšili na 1:3. 

ŽK: Zasada (Stročín)
Góly: Popík (z 11 m) - Čepa 2, 

Fedorco

Sitníky – Kuková 7:0 (4:0)
Úvod zápasu jasne naznačo-

val, že domáci chcú zápas vyhrať, 
čo potvrdili troma rýchlymi gólmi 
a prakti cky rozhodli o výsledku. 
Sitníky sa rehabilitovali za predo-
šlé slabé výsledky a výkony. Dobrý 

II. trieda

Gribov – Baňa 1:1 (0:0)
Domáci nastúpili proti  húžev-

natému súperovi v oklieštenej 
zostave. V 15. min. po zranení od-
stúpil z hry aj predstopér Marti n 
Bučko a Gribov hral až do konc 
len s desiati mi. Skóre otvorili 
hosti a v úvode druhého polčasu, 
keď s pri ojedinelej strele pre-
sadil Miroslav Gondek. Domáci 
nakoniec vyvinuli obrovský tlak, 
ale z množstva šancí dokázali od-
povedať len jediným gólom, ktorý 
po skrumáži zaznamenal čerstvý 
tridsiatnik Marcel Bučko. 

Góly: Marcel Bučko – Miroslav 
Gondek

Radoma – Bukovce 3:0 (0:0)
Góly: Juhás, Nemec, 

Micenko

Dubová – Kružľová 3:4 (2:1)
Zápas začal minútou ti cha 

za dlhoročného funkcionára 
FK Dubová Michala Popovca. 
V prvom polčase boli domáci 
lepším mužstvom. Po zme-
ne strán im došli sily a hosti a 
dvomi gólmi otočili. Dubová 
dokázala už len znižovať na 
konečných 3:4. 

Ladomirová – Vyšný Orlík
3:3 (1:2)

Góly: Cina st. 2, Haluška 

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov , 

rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu 
na stránke: www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

Upozorňuje futbalové kluby, že 
im bola v ISSF vystavená faktúra za 
mesiac august, ktorá je splatná do 
10.09.2014 (v ten deň musia byť fi -
nancie na účte SFZ)

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje víkendové výsledky 

stretnutí  OOFZ
2. Kontumuje:
- stretnuti e 4. kola - I. triedy 

dospelí – Tisinec– Havaj 3:0 kont. – 
hosti a na stretnuti e nepricestovali, 
prípad odstupuje DK

3. Pohár Š- Autoservis 2.kolo:
Sitníky – Tisinec
Kalnište – Rovné

Úradná správa č. 8 zo dňa 4. septembra 2014
Lúčka – Stročín
Hrabovčík - Havaj
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Rovné – 

Tomáš Ferenc -1238166- zastave-
ním činnosti  na 1 stretnuti e ne-
podmienečne od 4.9.2014, podľa 
čl.37/3 DP, poplatok 10,- Eur

2. Trestá hráča FO Sitníky – 
Tibor Materňák – 1127342- zasta-
vením činnosti  na 3 stretnuti a od 
4.9.2014, podľa čl.48/1c a 2b DP, 
poplatok 10,-Eur

3. Trestá FO Havaj fi nančnou po-
kutou 50,- Eur za nenastúpenie na 
stretnuti e 4.kola I. triedy dospelých 
Tisinec - Havaj, podľa čl. 64/1a,4 DP 
s poukazom na čl. 26/a Rozpisu sú-
ťaže OOFZ, poplatok 10,- Eur.

4. Trestá Jozefa Šlanga hlavného 
usporiadateľa v stretnutí  4. kola II. 
triedy dospelých Baňa – Radoma 
zastavením činnosti  akejkoľvek 
funkcie v stretnuti ach FK Baňa od 
4.9.2014 na 6 mesiacov nepodmie-
nečne, podľa čl. 9/2b DP, poplatok 

10,- Eur.
5. Trestá FK Baňa zákazom usku-

točnenia stretnuti a na štadióne 
uvedeného klubu podmienečne na 
2 stretnuti a od 4.9.2014 na 3 me-
siace, podľa čl. 9/3f,40 DP, poplatok 
10,- Eur

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 6.kolo – 

14.9.2014 o 15.30 hod.:
Kalnište - Hrabovčík (Maruščák , 

Suchanič,OOFZ, Lipinský)
Duplín – Mesti sko (Brendza, 

Škurla ml., OOFZ, Feč)
Tisinec - Chotča (Miňo, OOFZ, 

OOFZ, Vaško)
Lomné - Stročín (Kočiš, OOFZ, 

OOFZ, Holub)
Lúčka - Havaj (Dovičák, OOFZ, 

OOFZ, Burcák)
Kuková - Rovné (Špak, OOFZ, 

OOFZ, Palička)
Miňovce - Sitníky (Hubáč, OOFZ, 

OOFZ, Fiľarský)

II. trieda dospelí – 6. kolo – 
14.9.2014 o 15.30 hod.:

Baňa – Bukovce (Šugár)
Kružlová - Radoma (Kaščák)
V. Orlík - Dubová (Cupák)
Gribov - Ladomirová (Bodnár) 
I. trieda dorast – 2.kolo - 

14.9.2014 o 12.30 hod.:
Duplín – Sitníky (Škurla ml.)
Breznica – Rovné (Hubáč)
V. Mirošov - Lomné (Cupák)
I. trieda žiaci – 1.kolo – 

13.9.2014 o 10.00 hod.:
V. Mirošov – Kuková (Suchanič)
Lúčka - Kalnište (Dovičák)
Havaj – Breznica (Škurla ml.)
Chotča – Miňovce (Miňo)
Tisinec – Stročín (Kaščák)
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsaho-
vať všetky informácie. Kompletná a 
záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

I. trieda
1. Tisinec 5 5 0 0 18:4 15
2. Hrabovčík 5 3 2 0 24:9 11
3. Miňovce 5 3 0 2 12:8 9
4. Sitníky 5 3 0 2 14:11 9
5. Kalnište 5 2 2 1 10:6 8
6. Lúčka 5 2 1 2 8:6 7
7. Mestisko 5 1 3 1 7:12 6
8. Rovné 5 1 2 2 6:7 5
9. Stročín 5 1 2 2 7:9 5
10. Chotča 5 1 2 2 5:11 5
11. Duplín 5 1 1 3 5:8 4
12. Lomné 5 1 1 3 7:14 4
13. Kuková 5 1 1 3 4:13 4
14. Havaj 5 1 1 3 9:18 4

1. Gribov 5 4 1 0 16:5 13
2. Radoma 5 4 0 1 15:3 12
3. Ladomirová 5 3 1 1 15:11 10
4. Vyšný Orlík 5 2 1 2 10:10 7
5. Kružlová 5 2 1 2 9:16 7
6. Baňa 5 1 2 2 6:6 5
7. Bukovce 5 1 0 4 5:15 3
8. Dubová 5 0 0 5 6:16 0

II. trieda

– Kaliňák, Košč, Šraga 

Dorast

Lomné – Duplín 3:3 (3:1)
Góly: Husár 2, Tramita – 1

Žiaci

Miňovce – Stročín 2:1
Góly: Palej, Červeňák – 1

Rovné – Hrabovčík 7:3 (2:0)

Kuková – Okrúhle 1:3
Góly: Kožlej - Kontura 2, Ševc
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Stropkov – Plavnica 2:1 (0:1)
Po troch do-

mácich víťazstvách 
a nulovom bodo-
vom zásahu vonku 
si zverenci Jozefa 
Lehockého nechceli 
pripusti ť stratu dô-

ležitých domácich bodov. Do súpera 
sa preto od začiatku pusti li nátlako-
vou hrou, z ktorej postupne vznikali 
sľubné príležitosti . V 5. minúte po 
Vachaľovom prieniku stredom ihriska 
sa lopta dostala k voľnému Bilasovi, 
ktorý obišiel súperovho obrancu, no 
jeho následná strela ľavačkou nema-
la potrebnú razanciu. O pár minút 
sa po centri Dolutovského do lopty 
z voleja oprel Polaščík, no svojím 
zakončením nenadviazal na podob-
ný gól z úvodného zápasu sezóny.
V poradí treti u šancu mal v 20. mi-
núte po priťuknutí  Jurča Poľák. 
Jeho strela sa však nezmesti la do 
priestoru brány. Od tohto momen-
tu tempo hry mierne upadlo a rož-
ky začali vystrkovať aj hosti a, ktorí 

hrozili z nebezpečných brejkových 
situácií. Po jednej z nich sa v 39. mi-
núte presadili aj gólovo. Nakopnutú 
loptu stropkovská obrana nedokáza-
la odvráti ť a osamotený Makara hla-
vou prekonal bezmocného Hažera. 
Nepriaznivý výsledok nezmenil ani 
priamy kop dirigenta Bilasa a do 
kabín tak Stropkov odchádzal s jed-
nogólovým mankom. Hneď v úvod-
nej minúte druhého polčasu mohol 
vyrovnať z vnútra päťky Varga, jeho 
strelu však brankár vyrazil k nekry-
tému Polaščíkovi, ktorého dorážka 
opečiatkovala len spojnicu hosťujú-
cej brány. Na opačnej strane sa po 
ďalších dvoch proti útokoch mohli 
z dvojgólového vedenia radovať 
Plavničania, s vyloženými príležitos-
ťami však nenaložili najlepšie, čo ich 
v konečnom účtovaní poriadne mr-
zelo. Po prestriedaní v ofenzíve sa ku 
slovu opäť prihlásili domáci. Tentoraz 
už s gólovým efektom. V 69. minúte 
sa v útočnej šestnástke najlepšie zo-
rientovali Poľák s Polaščíkom a druhý 

menovaný svojím tretí m gólom 
v sezóne z bránkovej čiary vy-
rovnal. O šesť minút neskôr po 
akcii dvoch striedajúcich hráčov 
sa Stropkovčania tešili po dru-
hýkrát a vytvorený náskok už 
z rúk nepusti li. Gól s prívlastkom 
víťazný si na svoje konto po cen-
tri Demča pripísal Pundžák a od-
vďačil sa tak trénerovi za preja-
venú dôveru. Obidvaja strelci sa 
v závere dostali do ďalších sto-
percentných príležitostí , no ani 
jednu z nich už nedokázali využiť. Aj 
napriek tomu ostali už po štvrtýkrát 
v rade všetky tri body doma a v ta-
buľke sa stropkovskí mladíci opäť 
posunuli vyššie. 

ŽK: Bilas

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Giraltovce – Stropkov
1:0 (0:0)

Zostava: Mulík - Belina, 
Sivák, Karsa, Pundžák, Lipák, Polaščík, 
Safk o, Demjan, Tabiš (57. Tyč), 
Jaselský

Mladší dorast
Giraltovce – Stropkov 1:2 (1:1)
Góly: Farkaš 2
Zostava: Strnad - Demjan (33. 

Tabiš), Feč, Vaško, Berežný, Petrik, 

Pastorek, Gajdoš, Jesenský, Lipak, 
Farkaš

Starší žiaci
Stropkov A - Humenné 0:2 (0:1)

Zostava: Šmajda - Korba, Cichý, 
Preksta, Fečo, Ceperko, Gonos, 
Bochmač, Moskaľ, Novotňák, Jakubčo. 
Striedali: Gombár, Potoma, Ličko.

Ľuboti ce - Stropkov B 4:0 (3:0)
Zostava: Rusinko - Čabala, Šujeta, 

Hažer, Mačuga, Glovacký, Olčák, 
Dzurjanin, Maliňáková, Slivka, Staš. 
Striedali: Kollarik, Čeledinský

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Kam za futbalom

– 14. septembra o 15.30 hod.: 
Breznica - Sačurov.

II. liga, starší a mladší dorast 
– 8. kolo, 13. septembra o 10.00 
a 12.15 hod.: Stropkov - Trebišov.

II. liga, starší a mladší žiaci – 6. 
kolo, 13. septembra o 10.00 a 11.45 
hod.: Kračúnovce - Stropkov A.

II. liga, starší a mladší žiaci – 6. 
kolo, 14. septembra o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov B – KAC Košice B.

III. liga dospelí - 8. kolo – 
14. septembra o 15.30 hod.: 
Humenné - Stropkov.

V. liga dospelí - 6. kolo 

Tabuľka
1. Prešov B 7 5 0 2 15:5 15
2. Haniska 7 4 2 1 15:7 14
3. Lipany 7 4 1 2 6:6 13
4. Veľké Revišti a 7 4 1 2 8:9 13
5. Stropkov 7 4 0 3 13:11 12
6. Giraltovce 7 4 0 3 6:7 12
7. Vranov nad Topľou 7 3 2 2 7:6 11
8. Vysoké Tatry 7 3 2 2 12:12 11
9. Vyšné Opátske 7 3 1 3 11:8 10
10. Humenné 7 3 1 3 7:7 10
11. Snina 6 2 2 2 8:10 8
12. Plavnica 7 2 2 3 6:8 8
13. Spišská Nová Ves 7 2 1 4 9:11 7
14. Bard. Nová Ves 7 2 1 4 7:11 7
15. Michalovce B 6 1 0 5 5:12 3
16. Sabinov 7 0 2 5 5:10 2

Sedliská - Breznica 0:0
Hosti a nadviazali na výborný 

zápas z predchádzajúceho kola, 
keď vedúcim Hanušovciam naparili 
sedmičku. Domáci sa na veľa 
nezmohli a viac z hry mali ak-
tí vni Brezničania. V koncovke 
s však nedarilo Melníkovi, ani P. 
Zakovičovi. Celkovo chýbal hos-
ťom v pokutovom území Sedlísk 
väčší dôraz. Keď sa k tomu pri-
dala aj nepriazeň rozhodcov, 
Brezničania napriek dobrému 
výkonu získali vonku len bod. 

ŽK: Vrabeľ, Gonos, Motyka
ČK: P. Zakovič
Zostava: J. Potoma - J. 

V. liga
Zakovič (73. I. Tabiš ml.), Vrabeľ, 
Gonos, I. Tabiš st., Motyka, Homoľa, 
Melník (90. Mydla), Medvec, R. 
Potoma, P. Zakovič.  -np-

1. Hanušovce n/T 5 4 0 1 10:8 12
2. Nižný Hrušov 5 3 0 2 11:8 9
3. Kochanovce 5 3 0 2 10:7 9
4. Čierne n/T 5 3 0 2 9:7 9
5. FK Humenné 5 3 0 2 8:8 9
6. Stakčín 5 3 0 2 8:9 9
7. Soľ 5 2 2 1 8:5 8
8. Breznica 5 2 1 2 11:3 7
9. Vyšný Mirošov 5 2 1 2 10:8 7
10. Bystré 5 2 1 2 6:7 7
11. Kamenica n/C 5 2 0 3 5:7 6
12. Udavské 5 2 0 3 5:10 6
13. Sedliská 5 1 1 3 4:8 4
14. Sačurov 5 0 0 5 1:11 0

Tabuľka

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
pozýva priaznivcov turisti ky na turisti cký zájazd

„Výstup na Rysy“
Dňa: 14. 9. 2014 (nedeľa)
Odchod: 5.30 hod. (3. ZŠ Stropkov)
Účastnícky poplatok: člen KST 5,- €
 nečlen 8,- €
Strava: vlastné zásoby
Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia

Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 10. 9. 2014
(prihlásenie je záväzné po zaplatení účastníckeho poplatku)

Kontakt: p. Ján Vereščák    0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje prechodu na vlastnú zodpovednosť.

  TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASŤ! www.kstsp.szm.sk

pozýva priaznivcov turisti ky na turisti cký zájazd

„Výstup na Rysy“

Výstroj: turisti cké oblečenie a obuv podľa počasia

Zostava: Hažer - Dolutovský, 
Pavlík, Jurč, Bochin, Vachaľ (79. 
Burcák), Veselý, Poľák, Bilas (66. 
Demčo), Polaščík, Varga (64. 
Pundžák)

-eb-
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Súkromná základná umelecká škola v Stropkove otvára 

detský folklórny súbor
pod vedením kvalifi kovaných pedagógov.
Prihlásiť sa môžete od 2. 9. – 15. 9. 2014
v budove SZUŠ pri Slovenskej sporiteľni

(ul. Hlavná 1737/12).

Deti vo veku od 7 rokov, pozor!!!

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

13.9. MUDr.Breznoščáková Eva Svidník- III.ZS 8 mája 054/ 752 4655
14.9. MUDr.Breznoščáková Eva Svidník- III ZŠ 8 mája 054/ 752 4655
15.9. MUDr.Lišková Branislava Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2032

VAŠE OHLASY
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

37. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 8.9. - 14.9. —————
38. 2014 15.9.- 21.9. ————— ————— ————— ————— ————— —————
39. 2014 ————— ————— ————— ————— 22.9.- 28.9. ————— —————
40. 2014 ————— ————— 29.9. - 5.10. ————— ————— ————— —————
41. 2014 ————— ————— ————— 6.10.- 12.10. ————— ————— —————
42. 2014 ————— 13.10-19.10. ————— ————— ————— ————— —————
43. 2014 ————— ————— 20.10.- 26.10. ————— ————— ————— —————
44. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 27.10. - 2.11.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VÝSTAVA KOMPENZAČNÝCH POMÔCOK
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Stropkov

a Mesto Stropkov v spolupráci s občianskym združením
SPOJME SRDCIA PRE ZDRAVIE

Vás pozýva na výstavu
dňa 18. 09. 2014 od 9.00 hod.

v Mestskej športovej hale v Stropkove, na ulici Matice slovenskej č. 900/3
Zúčastnené fi rmy budú prezentovať:

- Zdvíhacie zariadenia pre telesne postihnutých
- Bezbariérové prístupy
- Stropné zdviháky
- Invalidné vozíky
- Pomôcky pre nevidiacich a slabozrakých
- Pomôcky pre nepočujúcich

LÚČENIE S LETOM NA BANI
Hrá skupina STAR a DJ TOOBY

Nedeľa 14. 9. 2014
Vstupné 2,- €

Možnosť dohodnutia dovozu cez Facebookovú udalosť 
Lúčenie s letom na Bani

Chatári Domaše Valkov, Obecný Úrad a Rumpeľ Vás pozývajú na

ZAMYKANIE DOMAŠA - VALKOV
20. septembra 2014 (sobota) sa uskutoční zamykanie letnej sezóny

„Domaša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.
Miesto: u „RUMPĽA“

Program:
9.30 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
9.40 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov (nohejbal 

-traja, volejbal - dievča, chlapec)
10.00 hod. prvé zápasy 
9.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľášu 
10.00 hod. súťaž vo varení „guľášu“
13.00 hod zábavné súťaže pre deti 
14.30 hod. zraz účastníkov zamykania Domaše Valkov za účasti  Kelemeských furmanov 
15.00 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční zamykanie Domaše Valkov
16.00 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže vo varení guľašu. 
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a DJ RAKA

 Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Záujemcovia o poľovníctvo pozor!
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom o po-

ľovníctvo, že v najbližších dňoch začíname s kurzom kandidátov, ktorý je 
podmienkou k pripusteniu ku skúške z poľovníctva a k získaniu poľovné-
ho lístka a neskôr aj zbrojného preukazu. Informácie poskytneme na OPK 
Stropkov, Mati ce slovenskej 1 765, tel.: 054 742 4488, 0905 410 882.

Poďakovanie
Prostredníctvom Stropkovského 

Spektra by sme sa chceli poďako-
vať pánovi Vladimírovi Majerníkovi 
a jeho fi rme Eko-MV-plasty a páno-
vi Jaroslavovi Kaščákovi za fi nančnú 
podporu, vďaka ktorej sme mohli 
uskutočniť nahrávanie v Rádiu 
Express. 

Miro Šalap a Stropkoviani

Poďakovanie
Nikdy by mi nenapadlo, že bu-

dem niekedy využívať zdravotnú 
dopravnú službu. Život je však ne-
vyspytateľný a prináša aj zdravotné 

problémy. Vtedy som začala často 
využívať zdravotnú dopravnú službu 
p. Švahlu v Stropkove. Prívoz a odvoz 
pacientov z Košíc aj iných zdravot-
níckych zariadení je logisti cky veľmi 
dobre rozpracovaný. Pacientom sa 
snaží vychádzať čo najviac v ústrety, 
aby čakania na prívoz domov boli čo 
najkratšie. Jeho šoféri majú ľudský 
prístup a sú ochotní pomôcť. Sú to 
ľudia na správnom mieste a touto 
cestou sa chcem všetkým zo srdca 
poďakovať. Nech sa vám vo vašej 
ušľachti lej práci darí.

Spokojná pacientka E. V.

Denné centrum organizuje 
zájazd na Červený kláštor

Oznamujeme všetkým členom Denného centra pri Mestskom úrade 
v Stropkove, že dňa 10. 9. 2014 (streda) sa uskutoční jednodňový zájazd na 
Červený kláštor – Dunajec. Odchod autobusu je o 6.00 hod. od Denného 
centra. Prihlásiť sa môžete denne u správkyne Denného centra.

Výbor Denného centra


